
法務大臣殿 

 

申請理由書 
 

私はベトナム籍の○○○○と申します。今回「永住者」の在留資格申請をさせ

て頂いておりますが、私のこれまでの経緯と申請理由についてご説明させて頂

きます。 

 

 来日してから現在までの経緯について 

 

 経歴は別紙の履歴書にて記載しておりますが、私はベトナムの○○市で生ま

れ本国の中学、高校、短期大学を卒業しまして経営管理の準学士を取得、２０○

○年に技能実習生として日本に来日しました。技能実習で３年経過後に日本の

○○社に転職し現在も同社で勤務を継続しており今年で勤続９年目になります。 

 

 仕事状況について 

 

 私は現在、株式会社 J○○社にマネージャーとして勤務しております。業務内

容は技能実習生の各種手続きに関する事務、実習生の指導や生活支援、ベトナ

ムの取引先との交渉や通訳翻訳を担当しております。同社には２０１２年より

お世話になっており、上司や同僚、部下に恵まれ、ベトナムから来た技能実習生

の後輩からも慕われております。人間関係も良好で遣り甲斐のある仕事も任せ

てもらい毎日が忙しくも充実した毎日を過ごしております。これからも仕事を

通じて日本社会に貢献してゆきたいと思っています。 

 

 申請理由について 

 

 私が「永住者」の在留資格申請をした動機は、今後も日本で暮らして行きたい

と思ったからです。この１１年間、楽しいことも辛いこともありました。困難に

あった時、日本人の方はとても親切に手を差し伸べてくれました。今度は私が

永住者として日本に住み続け、日本の友人や社会に恩返しをして行きたいと思

います。 

 

 

 

就労ビザから永住申請



 私は縁あって２０○○年に日本に来日し、１１年と２カ月が経ちました。現

在の年収は５００万円を超えており、来日以来、厚生年金、健康保険に加入して

おり口座引き落としになっており、社会保険も税金の未納も滞納もございませ

ん。 

 

 永住許可申請の身元保証人になってくださった○○○○さんは、勤務先の同

僚でとても親しくして頂いております。現在も仕事帰りに飲みに行ったり、休

日に一緒に釣りに出かけたりと公私ともに仲良くして頂いております。 

 

 現在、私の生活基盤は日本にあり、今後も日本国の住民として法律を守り勤

勉に仕事をして誠実に暮らして行きたいと思っています。ベトナムにいる家族

も私が日本で暮らすことに賛成してくれております。 

 

 上記の様な理由で永住許可申請をさせて頂きました。ご許可を賜りますよう、

何卒宜しくお願い致します。 

 

 

20○○年○○月○○日 

○○○○ 


